

*Jesper Windahl*

# Speditør-, fragtfører- og stevedore- ansvarsforsikring

2. udgave

 KARNOV  
GROUP

Jesper Windahl

*Speditør-, fragtfører- og stevedoreansvarsforsikring*

2. udgave/1. oplag

© Karnov Group Denmark A/S, København 2023

ISBN 978-87-619-4430-6

Omslag: Torben Lundsted, Korsør

Sats: Integra, Indien

Tryk: Sowa Sp. z o.o. Warsaw, Polen

Denne bog er beskyttet i medfør af gældende dansk lov om ophavsret. Kopiering må kun ske i overensstemmelse med loven. Det betyder f.eks., at kopiering til undervisningsbrug kun må ske efter aftale med Copydan Tekst og Node. Alle rettigheder forbeholdes.

# Indholdsfortegnelse

<b>Forord</b> .....	5
---------------------	---

## **Første del** **Speditøransvarsforsikring**

### *Kapitel 1*

1. Indledning .....	17
1.1. Hvad er speditøransvarsforsikring? .....	17
1.2. Danske speditøransvarsforsikringsbetingelser .....	19
1.3. Udenlandske speditøransvarsforsikringsbetingelser .....	20
2. Tegning af speditøransvarsforsikring .....	22
2.1. Risikooplysninger og tarifiering. ....	22
2.2. Udstedelse af forsikringspolice og angivelse af den forsikrede risiko. ....	25
2.3. Forsikringens geografiske dækningsområde. ....	27
2.4. Sikrede under forsikringen .....	28
2.5. Forsikringstiden .....	29
3. Transportforsikring og speditøransvarsforsikring .....	32
3.1. Speditørens interesse i transportforsikring. ....	32
3.2. Speditøren som forsikringstager .....	32
3.3. Speditørens bistand ved tegning af forsikring kan være omfattet af lov om forsikringsformidling. ....	36
3.3.1. Vareforsikringsdækning .....	36
3.3.2. Fragtføreransvarsforsikringsdækning .....	39

### *Kapitel 2*

1. Overordnet om forsikringens dækningsomfang .....	41
1.1. Almindelige betingelser for speditøransvarsforsikring. . .	41
1.2. Forsikringen omfatter opgaver i forbindelse med transport eller oplagring af gods .....	43
1.3. Afgrænsning til ansvarsforsikringsdækning for redere, befragtere, stevedorer, skibsmæglere m.v. ....	45

1.4. Afgrænsning til produktansvarsforsikring . . . . .	48
1.4.1. Ansvar efter produktansvarsretlige regler for skade på det af speditionsaftalen omfattede gods? . . . . .	49
1.4.2. Ansvar efter produktsansvarsretlige regler for skade på andre ting end det af speditionsaftalen omfattede gods . . . . .	52
2. Nærmere om omfanget af forsikringsdækningen af ansvar i henhold til transport- og speditionsaftaler . . . . .	55
2.1. Udgangspunktet: Dækning af ansvar iht. transport- og speditionsaftaler på grundlag af ansvarsreglerne i NSAB 2015 . . . . .	55
2.2 Dækning af ansvar, hvor danske præceptive lovregler fører til, at speditøren pålægges et mere byrdefuldt ansvar end efter NSAB 2015 . . . . .	56
2.3. Forsikringsdækning af ansvar, der kunne have været undgået ved kontrahering på en anden måde. . . . .	58
2.4 Dækning af ansvar, hvor udenlandske lovregler fører til, at speditøren pålægges et mere byrdefuldt ansvar end efter NSAB 2015 . . . . .	60
2.5. Dækning af ansvar efter ”almindeligt forekommende transportvilkår”. . . . .	61
2.6. Dækning af ansvar efter NSAB 2015 i tilfælde, hvor NSAB 2015 § 2 er særskilt fraveget i transport- eller speditionsaftalen . . . . .	62
2.7. Dækning af ansvar efter transport- og speditionsaftaler på andet grundlag end NSAB 2015 . . . . .	63

### *Kapitel 3*

1. Generelle krav i forsikringen vedrørende speditørens regresmulighed. . . . .	67
1.1. Speditørens pligt til at undersøge, om fragtføreransvarsforsikring foreligger. . . . .	67
1.1.1. Bestemmelsen som en sikkerhedsforskrift – Indholdet af sikkerhedsforskriften . . . . .	69
1.1.2. Årsagsforbindelse mellem tilsidesættelsen af sikkerhedsforskriften og skaden. . . . .	71
1.2. Bestemmelser om pligt for speditøren til at vedtage særlige kontraktvilkår med transportøren . . . . .	72
1.3 Speditørens pligt til at fremsætte regreskrav. . . . .	74

*Kapitel 4*

1. Risici og krav, der som almindelig regel ikke er omfattet af speditøransvarsforsikringen . . . . .	77
1.1. Speditørens almindelige forretningsmæssige risici . . . . .	77
1.1.1. Dækning af nogle fragtudgifter . . . . .	78
1.1.2. Dækning af Speditørens omkostninger til skadeafværgelse . . . . .	78
1.2. Erstatningskrav rejst mod speditøren af andre end speditørens ordregiver . . . . .	80
1.2.1. Dækning af erstatningskrav rejst af andre baseret på almindelige regler om indtrædelse. . . . .	81
1.2.2. Dækning af erstatningskrav rejst af andre på andet grundlag . . . . .	82
1.2.3. Skade på kontrakthjælperes transportmidler, containere eller andet transportmateriel. . . . .	83
1.2.4. Demurrage, detention og andre krav vedrørende tilbageholdelse eller forsinkelse af transportmidler. . . . .	85

*Kapitel 5*

1. Krav vedrørende betaling af told . . . . .	87
1.1. Retsgrundlaget for opståen af toldkrav . . . . .	87
1.2. Ansvarsforsikringsdækning af toldkrav . . . . .	88
1.2.1. Krav der rejses af speditørens ordregiver over for speditøren . . . . .	88
1.2.2. Krav der rejses af toldmyndigheder over for speditøren . . . . .	89
1.2.2.1 Toldskyld, der opstår i almindelige tilfælde ved angivelse af varer til fri omsætning i EU . . . . .	90
1.2.2.2 Debitor for toldskyld, der opstår ved manglende overholdelse af reglerne om indførelse af varer i EU. . . . .	92
1.2.2.3. Debitor for toldskyld, der opstår ved fjernelse (unddragelse) af en vare fra toldtilsyn eller manglende overholdelse af en toldprocedure m.v. . . . .	94
1.2.2.3.1. Forsendelsesproceduren. . . . .	96
1.2.2.3.2. Toldoplæg . . . . .	98
1.2.2.3.3. Forædling . . . . .	99

## Kapitel 6

1. Særlige ansvarsspørgsmål . . . . .	101
1.1 Ansvar for særlige kategorier af varer . . . . .	101
1.1.1. ”Tyveriekssponerede varer” . . . . .	101
1.1.1.1. Bestemmelser i forsikringen vedrørende spiritus og tobaksvarer, mobiltelefoner og computerudstyr. . . . .	103
1.1.1.2. Særlige krav i forsikringen vedrørende transportens tilrettelæggelse og udførelse . . . . .	104
1.1.2. Køle- og frysegods . . . . .	107
1.1.3. Restitutionsvarer . . . . .	108
1.2. Efterkravsopgaver . . . . .	109
1.2.1. Nærmere om dækning af ansvar vedrørende efterkrav og tegning af forsikring. . . . .	109
1.2.1.1. Bestemmelsen vedrører forholdet mellem ordregiveren og speditøren. . . . .	110
1.2.1.2. Bestemmelsen vedrører forholdet mellem speditøren og dennes kontraktbistand . . . . .	111
1.2.2. Selvrisiko. . . . .	112
1.3. Udleveringsansvar og opgaver vedrørende udleverings- procedurer . . . . .	112
1.3.1. Dækning af speditørens udleveringsansvar ved CMR-transport . . . . .	114
1.3.2. Dækning af speditørens udleveringsansvar iht. konnossement. . . . .	114

## Kapitel 7

1. Forsikringens dækningsundtagelser . . . . .	117
1.1. Udførelse af transport med speditørens egne eller chartrede transportmidler . . . . .	117
1.2. Skade eller tab forårsaget af manglende vedligeholdelse af transportmateriel. . . . .	119
1.3. Forsæt og grov uagtsomhed . . . . .	120
1.3.1. Skade forvoldt med forsæt eller ved grov uagtsomhed af speditøren eller dennes ansatte . . . . .	122
1.3.1.1. Forsikringsdækning kan foreligge af ansvar for skade forvoldt af ansatte ved grov uagtsomhed efter nogle forsikringsbetingelser . . . . .	123

1.3.1.2.	Er et ubegrænset ansvar, der pålægges som følge af en aftale med speditøren om, at godset skal transporteres under iagttagelse af særlige sikkerhedsforanstaltninger i kombination med hæftelsen for undertransportørens handlinger, omfattet af forsikringen? . . . . .	125
1.3.2.	Skade forvoldt med forsæt eller ved grov uagtsomhed af speditørens undertransportører, kontraktbønder og disses ansatte. . . . .	129
1.3.3.	Skade, der kan kræves dækket af anden forsikring. . . . .	131
1.4	Oplagringsansvar . . . . .	133
1.4.1.	Særlige regler i NSAB 2015 om oplagring af gods. . . . .	133
1.4.2.	Undtagelse for dækning af erstatningsansvar for fejl eller forsømmelser i forbindelse med tegning af forsikring af oplagret gods . . . . .	134
1.5.	Manko i forbindelse med oplagring . . . . .	136

## Anden del

### Fragtføreransvarsforsikring

#### Kapitel 8

1.	Fragtføreransvarsforsikring. . . . .	141
1.1.	Hvad er fragtføreransvarsforsikring? . . . . .	141
1.2.	Behov for fragtføreransvarsforsikring. . . . .	144
1.2.1.	Aftaler om ”trucking-kørsel” . . . . .	144
1.3.	Danske fragtføreransvarsforsikringsbetingelser . . . . .	147
1.4.	Varer og produkter omfattet af forsikringen . . . . .	148
1.5.	Risikooplysninger og tarifiering. . . . .	149
1.6.	Sikrede under forsikringen . . . . .	150
1.7.	Forsikringens geografiske dækningsområde. . . . .	151
1.8.	Forholdet mellem motoransvarsforsikringen og fragtføreransvarsforsikringen . . . . .	152
1.8.1.	Transportaftalens betydning for ansvaret efter færdselsloven. . . . .	154
1.8.2.	Skade på det transporterede gods kan være undtaget fra dækning under motoransvarsforsikringen. . . . .	156

## Kapitel 9

1. Nærmere om forsikringens dækningsomfang . . . . .	159
1.1. International vejtransport . . . . .	161
1.2. Transport med ”lavtgående fly” . . . . .	162
1.3. Ansvar iht. til søloven . . . . .	164
1.4. National vejtransport . . . . .	164
1.5. Cabotage kørsel . . . . .	166
2. Forsikringens dækningsperiode . . . . .	168
2.1. Dækningens begyndelses- og ophørstidspunkt . . . . .	168
2.2. Ophold under transporten . . . . .	170
2.3. Transport under medvirken af flere fragtførere . . . . .	171
3. Særlige ansvarsspørgsmål . . . . .	172
3.1. Dækning af ansvar som følge af fej(ud)levering . . . . .	172
3.1.1. Fragtførerens ansvar for fejludlevering . . . . .	172
3.1.1.1. Dækning af ansvar for fejludlevering ved national vejtransport i Danmark . . . . .	173
3.1.1.2. Dækning af ansvar for fejludlevering under CMR-transport . . . . .	174
3.2. Dækning af skade på fejllastet gods . . . . .	175
3.3. Dækning af skade på andet end det transporterede gods . . . . .	180
3.4. Skade som følge af tyveri . . . . .	181
3.4.1. Tyveri af gods fra køretøjet . . . . .	181
3.4.2. Tyveri af tobak, spiritus og vin . . . . .	182
3.4.3. Tyveri af det lastede køretøj . . . . .	184

## Kapitel 10

1. Forsikringens dækningsundtagelser . . . . .	185
1.1. Tilladelse til transport og overholdelse af påbud m.v. . . . .	185
1.2. Skade som følge af utilstrækkelig emballering m.v. . . . .	188
1.3. Undladelse af at foretage temperaturmåling . . . . .	189
1.4. Forsæt og grov uagtsomhed . . . . .	191
1.4.1. Skade forvoldt forsætligt eller groft uagtsomt . . . . .	191
1.4.2. Skade forvoldt med forsæt eller ved grov uagtsomhed af fragtføreren eller dennes ansatte . . . . .	194
1.4.3. Skade forvoldt med forsæt eller ved grov uagtsomhed af fragtførerens undertransportører, kontrakthjælpere og disses ansatte . . . . .	195



## Tredje del

### Stevedoreansvarsforsikring

#### Kapitel 11

1. Hvad er stevedoreansvarsforsikring? . . . . .	199
1.1 Forsikringens dækningsomfang . . . . .	199
1.2 Nærmere om det forsikringsdækkede ansvar . . . . .	202
1.3. Geografisk område . . . . .	204
1.4. De forsikringsdækkede opgaver . . . . .	204
1.4.1 Dækning af transportansvar . . . . .	206
1.4.1. Skade på det af stevedoreaftalen omfattede gods. . . . .	208
1.4.3. Skade på skibe og andet transportmateriel som benyttes ved transport eller oplagring af det gods, som stevedoreopgaven vedrører . . . . .	212
1.4.4. Skade på andre ting, fast ejendom m.v. uden forbindelse til det gods, som stevedoreopgaven vedrører. . . . .	215
2. Forsikringens dækningsundtagelser . . . . .	215
2.1. Skade forvoldt af motorkøretøjer og motordrevne arbejdsredskaber . . . . .	215
2.2. Skade forvoldt groft uagtsomt og forsætligt. . . . .	219

#### Bilag

<b>Almindelige betingelser for speditøransvarsforsikring. . . . .</b>	<b>221</b>
<b>Kommentarer til almindelige betingelser for speditøransvarsfor- sikring . . . . .</b>	<b>225</b>
<b>Almindelige betingelser for fragtføreransvarsforsikring . . . . .</b>	<b>231</b>
<b>Almindelige bestemmelser for Stevedore- og skibsmægleran- svarsforsikring. . . . .</b>	<b>238</b>
<b>Domsregister . . . . .</b>	<b>241</b>
<b>Stikordsregister . . . . .</b>	<b>243</b>